
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO XLIX - Nº 024
S E X TA - F E I R A , 3 DE FEVEREIRO DE 2023

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ..................................................................................... 1
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ...................................................................... 1
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí ......................................................................................... 1
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ........................................................................................... 1
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ............................................................................................ .
Mendes ......................................................................................... 1
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira.............................................................................. 2
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ........................................................................................ 2
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu................................................................................. 2
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ....................................................................................... 2
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................ 2
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................ 2
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis ................................................................................... 2
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N. 001/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
CONSTRUÇÃO DE CRECHE PARA 80 CRIANÇAS NO VILA URSU-
LINO. DATA: 24/02/2023 às 09h00.
Os editais encontram-se disponíveis no Portal da Transparência (por-
taltransparencia.barramansa.rj.gov.br) e através dos e-mails coordena-
doria.compras@gmail.com ou edital@barramansa.rj.gov.br

Thaís da Silva Miranda
Assistente Técnico

Id: 2455467

Município de Cantagalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANTAGALO

AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 05/2023
PREGÃO ELETRÔNICO - UASG 985821

COM COTA E ITENS EXCLUSIVOS PARA MEI/ME/EPP
O B J E TO : Aquisição de medicamentos de ordem judicial para atender
as demandas existentes no Fundo Municipal de Saúde de Cantagalo-
RJ - VALOR: R$ 157.411,80 - D ATA ABERTURA DAS PROPOSTAS:
15 de fevereiro de 2023, às 09:00 horas, no site w w w. c o m p r a s -
n e t . g o v. b r - EDITAL LIBERADO: 03/02/2023, de segunda à sexta-feira,
das 8h às 17h, no seguinte endereço: Rua Vereador Francisco Eugê-
nio Vieira, nº 300, salas 101 e 103, Centro, Cantagalo-RJ e no site
www.cantagalo.rj.gov.br/licitacoes/aviso ou Portal de Compras do Go-
verno Federal - www.comprasgovernamentais.gov.br ComprasNet
SIASG.

Cantagalo, 01 de fevereiro de 2023.
Carlos Alexandre Marques da Silva

Pregoeiro

Id: 2455629

Município de Casimiro de Abreu

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
O Município de Casimiro de Abreu torna público aos interessados que
está adiado para o dia 15/02/2023, às 9h:30min, o Pregão Eletrônico
n.º 04/2023 - FMS, referente a Registro de Preço para aquisição de
material odontológico para atender as necessidades dos Consultórios
nas Unidades Básicas de Saúde e Centro de Especialidades Odonto-
lógicas pertencentes a Secretaria Municipal de Saúde , pelo portal da
Bolsa Nacional de Compras - w w w. b n c . o r g . b r. O Edital e seus anexos
poderão ser obtidos no site: w w w. b n c . o r g . b r e/ou no Portal da Prefei-
tura Municipal de Casimiro de Abreu h t t p : / / w w w. c a s i m i r o d e a -
b r e u . r j . g o v. b r.
Casimiro de Abreu, 02 de fevereiro de 2023.
Régis Silva Bento
Pregoeiro

Id: 2455695

Município de Itaboraí

PREFEITURA MUNICIPAL

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 003/2023

O Ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de Saúde, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, es-
pecialmente pelo Decreto Municipal nº 4.210/2017, em decorrência do
processo administrativo nº 18.646/2022, HOMOLOGA o resultado do
Pregão Eletrônico para Registro de Preços n° 003/2023 (licitações-e
sob o ID n° 978070). Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA EM FORNECIMENTO PARCELADO E CONTÍNUO DE
LEITE E DIETA ENTERAL, para atender as demandas do Hospital
Municipal São Francisco Xavier (HMSFX) e a Demanda em Saúde,
vinculados à Secretaria Municipal de Saúde. Empresas vencedoras:
BIOMEDICAL SUPRIMENTOS HOSPITALARES LTDA - ME - CNPJ N°
02.078.622/0001-68, R$ 103.099,60; NUTRIPLAN COMERCIAL LTDA -

CNPJ N° 32.694.553/0001-88, R$ 944.539,80; GRANA 298 DISTRI-
BUIDORA DE ALIMENTOS LTDA - CNPJ N° 02.768.278/0001-39, R$
182.300,00. Homologação na íntegra disponível nos autos do proces-
so.
Itaguaí, 23 de janeiro de 2023.
(a) Carlos Eduardo Carneiro Zóia - Secretário Municipal de Saúde.

Id: 2455705

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE SUSPENSÃO SINE DIE - CHAMAMENTO PÚBLI-

CO SEMSA/FMS Nº 005/2022
OBJETO: OPERACIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DOS SER-

VIÇOS DE SAÚDE NO HOSPITAL MUNICIPAL DESEMBARGADOR
LEAL JUNIOR E HOSPITAL MUNICIPAL SÃO JUDAS TADEU. PROC.
ADMINISTRATIVO Nº 0645/2021.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, no uso de suas
atribuições legais, CONSIDERANDO razões de interesse público e
CONSIDERANDO, a determinação judicial emanada pelo Poder Judi-
ciário do Estado do Rio de Janeiro/Pje - Processo Judicial Eletrônico
da 3ª Vara Cível da Comarca de Itaboraí/RJ, nos autos do processo
Judicial nº 0800242-46.2023.8.19.0023, a Prefeitura Municipal de Itabo-
raí, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e Fundo Municipal de
Saúde torna-se público aos interessados a SUSPENSÃO SINE DIE a
adjudicação do Chamamento Público N° 005/2022-que tem como ob-
jeto OPERACIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚ-
DE NO HOSPITAL MUNICIPAL DESEMBARGADOR LEAL JUNIOR E
HOSPITAL MUNICIPAL SÃO JUDAS TADEU, conforme especificado no
Edital nº 005/2022 e anexos, processo administrativo nº 0645/2021, fi-
ca suspenso o Ato de Chamamento Público do Edital nº 005/2022 do
processo administrativo nº 0645/2021, conforme determinação da 3ª
Vara Cível da Comarca de Itaboraí/RJ. Itaboraí, 01 de fevereiro de
2023.

Hédio Jacy Jandre Mataruna - Presidente do Fundo Municipal
de Saúde e Secretário Municipal de Saúde - Matrícula: 51.787

Id: 2455707

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
TERMO DE RETIFICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICI-

TA Ç Ã O
O Secretário Municipal de Administração (interino), na forma do dis-
posto no art. 26 da Lei nº8666/93 e do artigo 1º do Decreto Municipal
nº 4210/2017, RETIFICA E RATIFICA A DISPENSA DE L I C I TA Ç Ã O ,
nos autos do Processo Administrativo nº 18.892/2022, cujo objeto é a
contratação de empresa especializada em fornecimento integral de

Município de Macaé

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E ADJUNTAS
COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES - SEMINF

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO E REMARCAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA SEMINF Nº 003/2022

O Município de Macaé, através da Comissão Especial de Licitação da
Secretaria Municipal de Infraestrutura, no uso de suas atribuições le-
gais, torna pública a decisão da Autoridade Superior quanto ao julga-
mento do recurso interposto pela empresa:
- conhecer o recurso formulado pelas empresas Delfiss Engenharia
Ltda EPP e Planetec Empreendimentos e Serviços Ltda - ME, pois
tempestivo, para, no mérito NEGAR-LHE PROVIMENTO, mantendo a
decisão proferida na sessão realizada no dia 12/01/2023.
Informa também que fica marcado para o dia 07 de fevereiro de
2023, às 10:00h, Sala de Licitações da Coordenadoria Especial de
Licitações, situada à Av. Camilo Nogueira da Gama, nº 250, Térreo,
Nova Botafogo, Macaé/RJ, nova sessão para prosseguimento da lici-
tação.

Macaé-RJ, 02 de fevereiro de 2023.
Dayana de Miranda Pimentel

Coordenadora Especial de Licitações - SEMINF

Id: 2455542

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES - SEMUSA
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO
FMS - Nº 132/2022 - SRP

AVISO DE REMANESCENTE
AMPLA PARTICIPAÇÃO E COM COTA EXCLUSIVA DE EMPREEN-
DEDORES INDIVIDUAIS, MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PE-

QUENO PORTE E PARA REGISTRO DE PREÇOS
O Município de Macaé, através da Comissão Permanente de Conta-
tações 05, no uso de suas atribuições legais, torna pública, que con-
siderando manifestação do Órgão Solicitante no Processo Administra-
tivo nº 403.419/2022, ficam convocadas as empresas remanescentes
dos itens 1, 22, 23, 37, 58, 59, 75 e 76 do PREGÃO ELETRÔNICO
FMS Nº 132/2022. A sessão que trata da convocação será marcada
para o dia 03 de fevereiro de 2023, às 14:00h, (horário de Brasília),
nova sessão para prosseguimento da licitação no seguinte site:
http://www.comprasnet.gov.br. Tel. contato (22) 2763-6330 Ramal 2078
e 2072.

Macaé-RJ, 02 de fevereiro de 2023.
Gabriele Vidal Souza

Coordenadora de Licitações - SEMUSA
Id: 2455714

Município de Mendes

PREFEITURA MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Mendes
Fundo Municipal de Saúde de Mendes
Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico nº. 002/2023 - SRP
Processo nº. 2322/2022. O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MEN-
DES (UASG nº 928569) torna público que fará realizar licitação, tendo
como objeto a eventual aquisição de material odontológico para aten-
der as unidades de saúde do Município de Mendes, com vigência de
12 (doze) meses, realizado através do Sistema de Registro de Preços.
Tipo da licitação: menor preço. Abertura da sessão Pública:
16/02/2023 às 10h (horário de Brasília). Edital disponível e local da
realização da sessão pública: Portal de compras do governo Federal
www.comprasgovernamentais.gov.br e no /site: www.mendes.rj.gov.br

Id: 2455647

bandeiras oficiais.
1- ONDE SE LÊ: As Secretarias Municipais de: Administração e de
Educação e Cultura, na forma do disposto do art. 24,II da lei 8666/93
(fls. 37) e do art.1º do Dec. Municipal 4210/17.
QUE SE LEIA: A Secretaria Municipal de Administração, na forma do
disposto do art. 24,II da lei 8666/93 e do art.1º do Dec. Municipal
4210/17.
2 - INCLUIR APÓS: ...no valor total de R$4.752,00 (quatro mil sete-
centos e cinquenta e dois reais).
O SEGUINTE TERMO: em favor da empresa VDR BORDADOS DE
MARILIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 01.777.965/0001-58.
Itaguaí/RJ, 01 de fevereiro de 2023.
Robens Fonseca Pedrosa Junior - Secretário Municipal de Adminis-
tração (interino) - Matr. 47.461

Id: 2455706


		2023-02-03T04:47:14-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




